
 

 

 
Załącznik do Uchwały  Nr X/203/16 

Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego 
                                                                                   z dnia  23 lutego 2016 r. 

 
 
 

Stanowisko Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego dotyczące zaostrzenia przepisów 
prawa odnośnie konieczności uzyskania decyzji środowiskowej dla każdej hodowli  

norki amerykańskiej bez względu na jej wielkość. 
 

 
 

 W ostatnich latach obserwujemy w Polsce zwiększone zainteresowanie inwestorów  
zakładaniem ferm zwierząt futerkowych, głównie norki amerykańskiej. Wszystko wskazuje na to, iż 
przyczyną takiego stanu rzeczy jest zaostrzenie przepisów dotyczących hodowli tych zwierząt w wielu 
krajach Unii Europejskiej. Polskie przepisy są obecnie na tyle liberalne, że zachęcają przedsiębiorców  
do zakładania ferm w naszym kraju i jednoczesnego wygaszania lub ich całkowitej likwidacji w krajach 
Europy Zachodniej, gdzie produkcja przestaje być opłacalna albo jest w ogóle zakazana np. w Wielkiej 
Brytanii, Austrii i Danii.  

Wysoki współczynnik dużych jednostek przeliczeniowych (DJP), od którego wymagana jest 
decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach skutkuje faktem, iż zakładanie tego rodzaju ferm 
hodowlanych budzi w pełni uzasadnione niepokoje, m. in. z racji pomijania w całej procedurze jakże 
istotnych interesów lokalnych społeczności. Mając na względzie niniejszą sytuację Konwent 
Marszałków Województw RP podjął w dniu 18 października 2013 r. stanowisko w sprawie wpisania 
norki amerykańskiej na listę gatunków obcych i inwazyjnych oraz zaostrzenia przepisów przy 
zakładaniu ferm norki amerykańskiej. W swoim stanowisku Konwent Marszałków podkreślił, iż  każda 
inwestycja dotycząca zakładania fermy norki amerykańskiej powinna być poprzedzona uzyskaniem 
decyzji środowiskowej, bez względu na skalę produkcji. Tak ważne dla standardu życia okolicznych 
mieszkańców decyzje nie mogą zapadać bez akceptacji lokalnych społeczności i to one powinny być 
w tym zakresie głównym decydentem. Ponadto z uwagi na dużą uciążliwość zapachową przy 
lokalizacji ferm norek amerykańskich kluczowym jest uwzględnianie istniejącej zabudowy, czyli 
zachowanie odpowiedniej odległości od siedlisk ludzkich. Hodowla norki amerykańskiej powinna być 
ściśle nadzorowana i monitorowana, a fermy hodowlane tego gatunku powinny mieć określone 
systemy zabezpieczeń uniemożliwiające przedostanie się zwierząt hodowlanych do środowiska 
naturalnego. 

 

Wcześniej  Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego uchwałą Nr XXVII/372/13 z dnia               
17 września 2013 r. zajął stanowisko odnośnie wpisania norki amerykańskiej na listę gatunków obcych 
i inwazyjnych oraz zaostrzenia przepisów przy zakładaniu ferm norki amerykańskiej. Dostrzegając 
wagę sprawy w niniejszym stanowisku zostało wskazane, że aktualnie każda budowana ferma norki 
amerykańskiej w planowanej obsadzie do wielkości 60 dużych jednostek przeliczeniowych (DJP)                 
lub do 40 dużych jednostek przeliczeniowych w warunkach określonych w § 3 pkt 103 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 
na środowisko (Dz. U. 2010 Nr 213, poz. 1397 ze zm.), według obowiązujących przepisów nie 
wymaga uzyskania decyzji środowiskowej. Wysoki współczynnik DJP, od którego wymagana jest 
decyzja środowiskowa, powodują niezwykłą łatwość w zakładania ferm norki amerykańskiej                          
z pominięciem interesów społeczności lokalnych.  

 

 W tej sytuacji podjęcie i wsparcie działań mających na celu zwiększenie wpływu i możliwości 
prawnych lokalnego samorządu i społeczności odnośnie podejmowania decyzji dotyczących 
zakładania ferm norki amerykańskiej jawi się jako wyzwanie chwili, któremu należy sprostać, tym 
bardziej, że dość liberalne przepisy obowiązujące w Polsce w zakresie hodowli zwierząt futerkowych 
sprzyjają przenoszeniu się hodowców z krajów Europy Zachodniej właśnie do naszego kraju, na co 
nie ma przyzwolenia społecznego.  

 

Zważywszy na okoliczność, iż wiele istniejących ferm norki amerykańskiej prowadzonych jest 
zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, przy jednoczesnym zachowaniu dobrostanu zwierząt, a 
ponadto fermy te przynoszą realny dochód oraz generują miejsca pracy na terenach, gdzie są 
zlokalizowane, należy podkreślić, iż celem wszelkich podejmowanych działań nie jest ograniczenie 
hodowli  norki amerykańskiej, lecz przygotowanie wytycznych ścisłego nadzoru i przejrzystych norm w 



 

 

zakresie hodowli tego gatunku zwierząt w Polsce. Realizacji tego celu może zatem służyć jedynie 
dążenie do takiej zmiany regulacji prawnych, która pozwoli m.in. na uwzględnienie zarówno interesów 
przedsiębiorców zakładających hodowle norki amerykańskiej jak i interesów społeczności lokalnych. 
Wymaga to skierowania na drogę legislacyjną projektu zmiany w/w rozporządzenia, tak by w sposób 
jednoznaczny nowe zapisy stanowiły, iż do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco 
oddziaływać na środowisko zalicza się hodowlę norki amerykańskiej bez względu na jej wielkość. 
Takie zapisy umożliwią właściwemu organowi – wójtowi, burmistrzowi bądź prezydentowi miasta 
właściwemu dla lokalizacji nowej fermy, rozważenie czy powstająca ferma wymaga nałożenia 
obowiązku przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko. W przypadku nałożenia na 
inwestora ww. obowiązku, obligatoryjnie przeprowadza się postępowanie z udziałem społeczeństwa, 
które kończy się wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.  

 

Podjęcie ww. działań w kierunku zmian zapisów rozporządzenia określającego rodzaje 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, będzie stanowić realizację starań 
Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego dotyczących zaostrzenia przepisów prawa odnośnie 
konieczności uzyskania decyzji środowiskowej dla każdej hodowli norki amerykańskiej, bez względu 
na skalę produkcji. 

 

Ponadto, z uwagi na dużą uciążliwość zapachową, należy również podjąć działania mające na 
celu wprowadzenia przepisów prawa określających minimalną odległość ferm norki amerykańskiej od 
istniejącej zabudowy.  
 
 
 
 
 
 
Do wiadomości: 
 

1. Marszałek Sejmu RP 
2. Marszałek Senatu RP 
3. Minister Środowiska 
4. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
5. Zachodniopomorski Zespół Parlamentarny 
6. Wojewoda Zachodniopomorski 
7. Zachodniopomorski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska 
8. Sejmiki Województw RP 

 
 
 
 
 


